terrenum et infirmum; sub hoc cinere latuit Verbum, refectio angelorum et hominum. Esurientem vides et sitientem, flemem et patientem, compatientem et moventem. Hæc omnia quid fuerunt nisi cinis, indicia corruptionis, signa mortalitatis et latuit sub his virtus divinitatis: quam qui revolvere potuit, satiari meruit. Ecce quomodo Scriptura panem subcinericium apponit. Vides alibi eloquium sacrum secundum litteræ superficiem durum, quasi paleam tenacem habens, ut vix ad medullam spiritualis intelligentiæ penetrari possit. Hic est hordeum. Palea quidem cum labore excutitur, sed si ad interiora pervenis dulcedinem invenis satiativam. Invenis alibi sacram Scripturam, et lenitate verborum et suavitate intellectus blandientem. Hic est triticeus in quo mentibus suaviter nutriendis dulcis refectio præparatur. Inter ista tria genera panis subcinericium laborantibus proponitur, ut eos reficiat semetipsos despicientes per exemplum humilitatis et abjectionis, hordeaceus servis, qui studiosiori exercitatione fortia et obscura loca Scripturæ quasi excussa palea detegentes, ad medullam spiritualis intelligentiæ gustandam perveniunt; illis triticeus, ut in suavitate æternæ dulcedinis reliciantur ad exultationem.

**TIT. XXXI. De triplici basi in Scriptura. Et de Samson e ejusque ænigmate.**

Tres sunt species basium in Scripturis: ænea, argentea, aurea (*Judic. xiv*). Prima fortitudinem, secunda cum fortitudine claritatem, tertia cum fortitudine et claritate habet fulgorem. Fortitudinem in opere, claritatem in sermone, fulgorem in mente, quia in his tribus patientiam servat, quam basis indicat ænea; claram veritatem, quam basis argentea; et conscientiæ fulgorem, quam basis aurea; quæ virtutum structuram portat omnium. His tribus usus est Moyses.

Si non arassetis in vitula mea, non invenissetis propositionem meam (*Jud. xiv*). Vitula est caro lasciva, propositio, obscura locutio. Samson, qui sol eorum dicitur, typum tenet Solis justitiæ; illius sodales, typum studentium sapientiæ. Dicit ergo: Si non arassetis in vitula mea, etc. Ac si dicat: Nisi caro restringatur et fiat sobria, mens nequaquam se valerit erigere ad cœlestia. In vitula aratur, cum caro mortificatur. Invenitur problema, cum cœlestium arcanorum aperitur contemplatio. Sodales igitur Samsonis vitulam diligenter exarant, ut ænigma propositionis intelligant, quia veritatis amici Jesu Christi discipuli carnem sobrie macerant, corpus attenuant, ut obscura scientiæ intelligant, et arcana scientiæ penetrare valeant. Est igitur magni momenti abstinentia, qua purgantur vitia, impetratur venia, possidetur gratia, reparatur innocentia, arcana patefiunt cœlestia. Abstinentia vero quadrifaria est, vitiorum, ciborum, negotiorum immundorum et desideriorum. De his in Zacharia: *Jejunium quarti et jejunium quinti, et jejunium septimi et jejunium decimi erit domui Judæ*

**PATROL. CLXXVII.**

**A** in gaudium et letitiam et in solemnitates præclaras, etc. (*Zach. viii*).

**TIT. XXXII. De cæsarie Absalonis.**

Tondebatur Absalon semel in anno, quia gravabat eum cæsaries; et tunc crines ponderabantur ducentis siclis pondere publico (*II Reg. xiv*). Appetitus carnis cæsariem nutrit et producit, quia cogitationum superflua nutrit: quæ cæsaries gravat mentem dum deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix*). Qui tonsus semel in anno ducentis siclis ponderat, quando in omni spatio vitæ suæ cupiditatibus sæculi renuntiat, et hoc in fine. Tunc enim ab iis quæ possidet spoliatur, quando morte ultima terrenis separatur. Ponderat autem plus terra quam cœlum; plus amant esse in domo lutea quam in non manu facta in cœlis, in transitoria quam æterna. Et hoc pondere publico non sanctuarii. Audi pondus sanctuarii, pondus Pauli. *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (*Philip. i*). Audi pondus publicum. *Væ habitantibus in terra* (*Apoc. viii*). Non qui corpore, sed qui corde habitant.

**TIT. XXXIII. De bonis bonorum cum Domino natis, et terriculis matorum.**

Manna de cœlo descendit, gaudeant esurientes. De cœlo vinea dedit fructum suum (*Zach. viii*): lætentur sitientes. Oleum effusum est (*Cant. i*); exsultent ægrotantes. *Expectatio gentium venit* (*Genes. xlix*), respiscant errantes. *Lapis de monte præcisus est* (*Dan. ii*), timeant superbientes. *Factus est fons patens domui David in ablutionem peccatoris* (*Zach. xiii*): redeant prævaricantes. *A Domino factum est istud, et est mirabile oculis nostris* (*Psal. cxvii*), *Non est Deus sicut Deus noster; qui facit mirabilia solus* (*Psal. lxxi*).

**TIT. XXXIV. De pinguento descendente a Christo in oram, etc., id est in electos ejus.**

A barba Aaron descendit unguentum in oram vestimenti (*Psal. cxxxii*), qui a Christo (qui est mons fortitudinis, quod interpretatur Aaron) in quo est plenitudo gratiæ, descendit in suos, dum gratia (*Joan. i*) quæ est in barba ejus, descendit in apostolos qui per barbam, quæ significat fortitudinem, notantur, et ab eis usque ad minores, qui sunt in ora vestimenti, pervenit.

**D** **TIT. XXXV. De puero nato et oppresso, moraliter ad simulatum religionem applicito.**

Puer natus est nobis (*Isa. ix*). Vos, inquam, martyres, pueri vobis et in vobis nati, quia timorem Domini concepistis et parturivistis spiritum salutis. Vigila, o mater, super curam recens nati, donec formetur vitæ spiritus in eo qui natus est tibi, quia quo recentior est, eo facilius perire potest tibi, qui nunquam peribit sibi. Vigila, inquam, memor, quoniam æmula tua dormiens, oppressit filium qui natus erat (*III Reg. iii*). Quid est enim æmula nisi carnalis anima, quæ spiritum exstinguit? Tangit autem negligentia hujusmodi homines, qui cum religionis amiserint fervorem, ipsius tamen sibi arrogant nomen et gloriam. Inde contentiones carnalium